COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. RAFAEL SIMOES)

Requer  a  realização  de  encontro  da
Subcomissão  Permanente  do  Leite
(Subleite) durante o evento Megaleite 2024.

Senhor Presidente:

Requeiro,  na  forma  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a realização de encontro da Subcomissão Permanente do Leite

(Subleite) durante o evento Megaleite 2024, a ser realizado entre os dias 11 e

15 de junho de 2024, em Belo Horizonte, Minas Gerais.

Neste contexto, gostaríamos de solicitar o apoio da secretaria

desta Comissão na organização e condução do evento.

JUSTIFICAÇÃO

A participação da Subcomissão Permanente do Leite (Subleite)

na  exposição  Megaleite  2024  é  essencial  para  o  cumprimento  de  seus

objetivos fundamentais: identificar os principais desafios enfrentados pelo setor

lácteo nacional e propor alterações legislativas necessárias para seu fomento.

A  Megaleite  é  a  maior  exposição  de  pecuária  leiteira  da  América  Latina,

reunindo os principais produtores, cooperativas, agroindústrias e especialistas

do  setor,  oferecendo  um  cenário  ideal  para  a  realização  de  diagnósticos

precisos e o estabelecimento de diálogos estratégicos.

A presença da comitiva permitirá à Subleite colher informações

dos problemas e desafios enfrentados pelos produtores de todos os portes,

bem como dos demais participantes da cadeia do leite. Dessa forma, a Subleite *C
D2

49
48

52
15

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249485215600

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
10

:2
8:

24
.2

67
 -

CA
PA

DR

2

terá mais subsídios para sugerir alterações no arcabouço legal e para propor

políticas  públicas  de  apoio  ao  setor.  O  evento  também  servirá  como  uma

plataforma para a promoção de debates sobre as regulamentações vigentes e

futuras, essenciais para a sustentabilidade e competitividade do setor leiteiro

brasileiro.

Portanto, solicito que esta Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural aprove a realização de encontro da

Subleite no evento Megaleite 2024. A presença da Subleite é fundamental para

que  possamos  propor  alterações  legislativas  informadas  e  assertivas  que

efetivamente contribuam para o desenvolvimento sustentável e competitivo do

setor lácteo em nosso país.

Sala da Comissão, em        de                     de 2024.

Deputado RAFAEL SIMOES

2024-5115

*C
D2

49
48

52
15

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249485215600

RE
Q

 n
.5

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

4
10

:2
8:

24
.2

67
 -

CA
PA

DR